[3] Sancto Petro de Fenoleto relinquo et reddo per alodem 
mansumd de Marcelas, cum hominibuse et mulieribus ibi pertinen-
tibus, et cum omnibus suis pertinentiis, heremis et condirectis, 
et sine omni vinculo et retentu, et cum ingressu et regressu, et 
tamen predictus archidiaconus vel clerici abstraant eum de pignore 
CC solidorum malguriensium de Bernardo de Cassaniis, predictus 
manssus est justa alium mansum Sancti Petri, et condam habita-
bant in eum Petrus Tort et frater suus Vives. 

[4] Totum alium meum honorem relinquo sororibus meis Alde 
et Devode et Brunissen et Alamande, videlicet castrum Fenoleti, 
de quo facient fidelitatem Ermengarde vice comitisse Narbonensi, 
domine mee, sicuti ego et antecessores mei fecimus sibi et suis. 
Similiter relinquo eis castrum de Albedu, et castrum de Talteul, et 
castrum Sancti Stephani de Bilerag, et omnes alios meos honores, 
alodes, fevos, compras, pignoras, gardas, bajulias, dominationes, 
heremos et condirectos, et quicquidf dici vel nominari potest, sicuti 
ego melius habeo et possideo, vel aliquo modo possidere debeo, 
ut faciant equales partes inter eas, preter villamg Maurini, quam 
relinquoh sorori majori mee Alde per meliorationem. 

[5] Et iste IIIIor sorores mee pariter persolvant predictos mille 
morabatinos uxori mee [...],i et D solidos savitataj de Solssa, inter 
hominesk ipsius ville, et alia mea debita, ubi sint, persolvant ea 
comuniter. 

Siquis hoc testamentum rumpere voluerit, in duplo componat. 
Quod est actum III nonas julii, annol ab Incarnatione Christi M° 
C° LXX° III°, regnante Lodoico rege. Sig+num Arnaldi de Fenoleto, 
qui hoc testamentum jussit scribere et testibus firmare rogavit. 
Sig+num Guilelmi, Fenoletensis archidiachoni. Sig+num Berengarii 
de Sorniano. Sig+num Guilelmi de Viverio. Sig+num Bernardi de 
Orsseres. Sig+num Bernardi de Lac, fratris Hospitalis. Bernardus 
de Cabanis scripsit die et anno quo su-(SM)-pra.

a. incolonus B.  b. Guilelme B.  c. honore B.  d. massum B.  e. om-
nibus B.  f. quiquit B.  g. villa B.  h. relinco B  i. L’escrivà ha afegit 
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a la interlínia un membre de frase il·legible B.  j. Sic B, cal llegir segurament 
salvitata.  k. omines B.  l. anno repetit per error B.

93

1173, octubre. Narbona, a la sala soterrani situada més avall del 
palau vell
Bertran d’Auriac, Pèire Olivier de Termes, Pèire Mir de Laurac, 

Bonifaci de Pena, Ramon de Solatge, Berenguer del Vilar, Gui-
lhem Peire d’Auriac, Bertran de Clermont i Berenguer Pellisser, 
testimonis, atesten sota jurament davant de Ponç, arquebisbe 
de Narbona,81 i Ermengarda, vescomtessa de Narbona,82 que el 
28 de setembre precedent, cap a l’aurora, Arnau de Fenollet, 
malalt però disposant de totes les seves facultats, els convocà 
al poble de Santa Maria de la Grassa, a la casa de Berenguer 
Pellisser, modificà el seu testament i morí abans de migdia. 
[1] Ha llegat a Santa Maria de Fontfreda un dels seus millors 
camps situats al pla de Rellà, per tal que els monjos posin fi 
a les seves queixes a propòsit de la quantitat de 1.000 sous 
que li reclamaven. Ha ordenat que els monjos de Fontfreda 
donin després 500 sous de moneda rossellonesa als homes de 
Solsà per a la reparació dels danys que els havien causat, i que 
donin igualment 200 sous melgoresos al monestir de la Grassa 
per la seva sepultura. [2] Arnau ha llegat totes les possessions 
que tenia a la vila de Prunyanes, a parts iguals, als hospita-
lers i als templers, amb la condició que paguin els 300 sous 
que deuen als creditors que tenen aquesta honor en penyora. 
[3] Ha llegat 1.000 morabatins a la seva esposa, que li seran 
pagats per cadascun dels seus hereus sobre els ingressos del 
castell de Fenollet i de l’honor que en depèn, i la seva esposa 
tindrà aquesta honor fins que hagi estat pagada. [4] Ha llegat, 
si la seva esposa resultés que estava embarassada, tota la seva 
honor a la criatura, fill o filla, que neixi. I si no tingués cap 
criatura, o si la criatura morís abans d’haver assolit l’edat de 
disposar dels seus béns, llavors Berenguer de Perapertusa, nebot 
d’Arnau, tindria el castrum de Fenollet amb el seu barri, des 
de l’era i pujant, salvant la fidelitat deguda a la vescomtessa